
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-144 del 23/12/2016

Oggetto Direzione  Generale.  Posizioni  Organizzative  per  lo 
svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  tra 
l’Amministrazione  Regionale  e  le  Aziende  ed  Enti  del 
SSR.  Disposizioni  in  merito  all'ulteriore  proroga 
dell’incarico  denominato  “P.O.  Gestione  banca  dati  e 
flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – 
Elenco  nominativo  ruoli  del  SSR”,  in  scadenza  al 
31/12/2016.

Proposta n. PDEL-2016-148 del 22/12/2016

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  23  (ventitre)  dicembre  2016 (duemilasedici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività 

di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti 

del  SSR.  Disposizioni  in  merito  all'ulteriore  proroga  dell’incarico 

denominato  “P.O.  Gestione  banca dati  e  flussi  informativi  sul  personale  

delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR”, in scadenza al 

31/12/2016.

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 22/11/2012 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Istituzione di Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività di interesse 

comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 18/12/2014 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa 

per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le 

Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/12/2014;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 34 del 30/03/2015 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa 

per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le 

Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/03/2015”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 23/12/2015 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività di interesse comune tra 

l’Amministrazione  Regionale  e  le  Aziende  ed  Enti  del  SSR.  Disposizioni  in  merito 

all’ulteriore  proroga  dell’incarico  denominato  “P.O.  Gestione  banca  dati  e  flussi 

informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR”, in 

scadenza al  31/12/2015. Cancellazione delle Posizioni Organizzative denominate “P.O. 

Applicazione  del  D.Lgs.  118/2011 e  valutazione  degli  strumenti  di  finanziamento  dei 

piani di investimento aziendali” e “P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.”;

RILEVATO:

- che con la suddetta D.D.G. n. 65/2012 sono state istituite per il  biennio 2013-2014  le 

seguenti  Posizioni Organizzative  per lo svolgimento di attività di interesse comune tra 

l’Amministrazione  Regionale  e  le  Aziende  ed  Enti  del  SSR,  riferite  in  particolare  ai 

seguenti ambiti professionali:

• P.O. Applicazione del D.Lgs. 118/2011 e valutazione degli strumenti di finanziamento 

dei piani di investimento aziendali;

• P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.;



• P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – 

Elenco nominativo ruoli del SSR;

RILEVATO ALTRESI':

- che con la richiamata D.D.G. n. 88/2014 è stata disposta la proroga dei suddetti incarichi 

di P.O. dal 1/01/2015 e fino al terzo mese successivo a quello di insediamento della nuova 

Giunta Regionale (ovvero fino al 31/03/2015);

- che con la richiamata D.D.G. n. 34/2015 è stata disposta la proroga dei suddetti incarichi 

di P.O. dal 1/04/2015 e fino al 31/12/2015;

- che con la richiamata D.D.G. n. 98/2015 è stata disposta la cancellazione delle Posizioni 

Organizzative denominate “P.O. Applicazione del D. Lgs. 118/2011 e valutazione degli 

strumenti di finanziamento dei piani di investimento aziendali” e “P.O. Supporto giuridico 

e relazioni con le OO.SS.” e la proroga dell’incarico denominato “P.O. Gestione banca 

dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli 

del SSR” dal 1/01/2016 e fino al 31/12/2016;

PRECISATO:

- che la Posizione Organizzativa “Gestione banca dati e flussi informativi  sul personale 

delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR” è allocata presso il  Servizio 

Amministrazione  del  Sistema  Sanitario  Regionale  Sociale  e  Socio  Sanitario della 

Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna;

- che la  suddetta  Posizione Organizzativa  si  inserisce nell’elenco generale  delle  P.O.  di 

Arpae e,  in conformità  con l’art.  20 del  CCNL Comparto  Sanità  del 7 aprile  1999, è 

riconducibile alla tipologia di posizioni di “alta professionalità/specializzazione”;

- che  gli  oneri  relativi  alle  competenze  spettanti  per  le  attività  svolte  dal  personale 

incaricato della suddetta Posizione Organizzativa - come precisato nella sopra menzionata 

D.D.G. n. 65/2012 - sono rimborsati dalla Regione Emilia-Romagna ad Arpae, nell'ambito 

dei provvedimenti di assegnazione del Fondo Sanitario Regionale;

PRECISATO ALTRESI’:

- che la sopra citata D.D.G. n. 65/2012 demanda al Direttore Amministrativo di Arpae lo 

svolgimento  degli  adempimenti  necessari  al  conferimento  dell’incarico  riferito  alla 

suddetta Posizione Organizzativa;

VISTA:

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 841 del 12/12/2012 con la quale, tra gli 

altri,  è  stato  conferito  al  Sig.  Roberto  Valletta,  per  il  periodo  dal  01/01/2013  al 

31/12/2014,  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Gestione  banca  dati  e  flussi  



informativi sul personale delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR” a cui 

corrisponde una indennità annua di Euro 5.164,57;

VISTE ALTRESI':

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 886 del 22/12/2014 con cui, tra gli altri, 

è stata disposta la proroga del suddetto incarico di P.O. per il periodo dal 1/01/2015 e fino 

al terzo mese successivo a quello di insediamento della nuova Giunta Regionale (ovvero 

fino al 31/03/2015);

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 187 del 30/03/2015 con cui, tra gli altri, 

è stata disposta la proroga del suddetto incarico di P.O. per il periodo dal 1/04/2015 e fino 

al 31/12/2015;

- la  determinazione  del  Direttore  Amministrativo n.  906 del 30/12/2015 con cui è stata 

disposta la proroga del suddetto incarico di P.O. per il periodo dal 1/01/2016 e fino al 

31/12/2016;

PRECISATO:

- che - come indicato nelle soprarichiamate determinazioni n. 841/2012, n. 886/2014, n. 

187/2015 e n. 906/2015 - il dipendente Roberto Valletta a cui è stato conferito l’incarico 

di Posizione Organizzativa “Gestione banca dati e flussi informativi sul personale delle  

Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR” svolge la propria attività presso la 

Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna;

- che,  nello  specifico,  il  suddetto  dipendente  presta  servizio  presso  la  Regione  Emilia-

Romagna in regime di collaborazione ai sensi della  D.G.R. n. 2435 del 29/12/2000, che 

prevede per la  Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare  la possibilità di 

avvalersi di personale delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale per la 

realizzazione di progetti di modernizzazione previsti nel proprio programma di attività;

PRESO ATTO:

- della nota PG/2016/771317 del 16/12/2016 (acquisita in atti con prot. PGDG/2016/9312 

del  19/12/2016)  della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  della 

Regione Emilia-Romagna avente ad oggetto “Utilizzi temporanei personale proveniente 

dalle Aziende Sanitarie. Proroga”;

RILEVATO:

- che con la  sopra citata  nota la Regione Emilia-Romagna ha comunicato la volontà  di 

rinnovare, a titolo oneroso e in coerenza con quanto previsto dalla L.R. 26/2013, l’utilizzo 

temporaneo a tempo pieno fino al 31/03/2017 e per 3 giorni settimanali fino al 30/06/2017 

per il sig. Roberto Valletta, con mantenimento dell’incarico di Posizione Organizzativa, 



per il progetto “Supporto tecnico per la realizzazione del sistema unitario per la gestione  

informatizzata delle risorse umane impiegate dalle Aziende Sanitarie”;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre che il Direttore Amministrativo proroghi ulteriormente l’incarico di Posizione 

Organizzativa per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione 

Regionale e le Aziende ed Enti del SSR denominato “P.O. Gestione banca dati e flussi  

informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR” al 

sig. Roberto Valletta, per il periodo dal 1/01/2017 e fino al 30/06/2017;

- di  precisare  che  gli  oneri  relativi  alle  competenze  spettanti  per  le  attività  svolte  dal 

collaboratore  incaricato  della  suddetta  Posizione  Organizzativa  sono  rimborsati  dalla 

Regione Emilia-Romagna ad Arpae, nell'ambito dei provvedimenti  di assegnazione del 

Fondo Sanitario Regionale;

- di precisare, altresì, che la proroga del suddetto incarico debba avvenire con l’invarianza 

di tutti gli istituti giuridici ed economici attualmente applicati al collaboratore interessato;

- di dare atto, inoltre, che il sig. Roberto Valletta continuerà a prestare servizio - per il sopra 

citato  periodo  di  proroga  -  presso  la  Regione  Emilia-Romagna  in  regime  di 

collaborazione;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7  agosto 1990 n. 241, è la 

Dott.ssa  Lia  Manaresi,  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali;

DELIBERA

1. di disporre che il Direttore Amministrativo di Arpae proroghi ulteriormente  l’incarico di 

Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  tra 

l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR denominato “P.O. Gestione 

banca dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo 

ruoli del SSR” al sig. Roberto Valletta, per il periodo dal 1/01/2017 e fino al 30/06/2017;

2. di  precisare  che  gli  oneri  relativi  alle  competenze  spettanti  per  le  attività  svolte  dal 



collaboratore  incaricato  della  suddetta  Posizione  Organizzativa  sono  rimborsati  dalla 

Regione Emilia-Romagna ad Arpae, nell'ambito dei provvedimenti  di assegnazione del 

Fondo Sanitario Regionale;

3. di precisare, altresì, che la proroga del suddetto incarico debba avvenire con l’invarianza 

di tutti gli istituti giuridici ed economici attualmente applicati al collaboratore interessato;

4. di  dare atto,  infine,  che il  sig.  Roberto Valletta  continuerà a prestare servizio -  per il 

periodo di cui al precedente punto 1 - presso la Regione Emilia-Romagna in regime di 

collaborazione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


